



Assemblée générale

Distr.
GENERALE

A/C.5/42/40/Add.20
20 novembre 1987
FRANCAIS
ORIGINAL : ANGLAIS

Quarante-deuxième session
CINQUIEME COMMISSION
Point 114 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1986-1987

Exécution du budget-programme de l'Organisation des Nations Unies
pour l'exercice biennal 1986-1987

Rapport du Secrétaire général

Additif

Chapitre 20. Contrôle international des drogues

Tableau 20.1

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

1. Budget ordinaire							
Montant révisé du crédit ouvert pour 1986-1987	Montant estimatif des dépenses additionnelles						Dépenses effectives prévues pour 1986-1987
	Inflation	Taux de change	Mesures d'économie	Décisions des organes directeurs	Autres changements	Total	
7 158,1	(17,7)	449,4	(1 023,0)	-	(559,8)	(1 151,1)	6 007,0

2. Fonds extra-budgétaires	
Dépenses précédemment prévues pour 1986-1987	Origine des fonds

a) Services d'appui à :

	i) D'autres organismes des Nations Unies	-
	ii) Des programmes extra-budgétaires	
549,0	Division des stupéfiants	684,2
16,4	Secrétariat de l'Organe international de contrôle des stupéfiants	16,6
1 690,2	Secrétariat du Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues	1 850,2
2 255,6	Total a)	2 551,0

/...

2. Fonds extra-budgétaires (suite)

Dépenses précédemment prévues pour 1986-1987	Origine des fonds
---	-------------------

b) Activités de fond :

2 162,7	Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues : fonds alloués à des entités de l'Organisation des Nations Unies à Vienne	3 673,2
2 162,7	Total b)	3 673,2

c) Projets opérationnels :

-	Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues :	
	Groupe de l'exécution et de l'évaluation du Fonds	5 099,1
2 737,3	Fonds alloués à d'autres entités de l'Organisation des Nations Unies	3 265,0
33 097,2	Fonds alloués à des institutions spécialisées et à d'autres entités	29 114,0
35 834,5	Total c)	37 478,1

40 252,8	Total a), b) et c)	43 702,3
----------	--------------------	----------

47 410,9	Total 1 et 2	49 709,3
----------	--------------	----------

Tableau 20.2

Budget ordinaire : répartition des montants révisés, par programme

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Montant révisé des crédits ouverts pour 1986-1987	Montant estimatif des dépenses additionnelles						Dépenses effectives prévues pour 1986-1987
		Inflation	Taux de change	Mesures d'économie	Autres changements	Décisions des organes directeurs	Total	
A. Organes directeurs								
1. Commission des stupéfiants	216,8	0,3	12,8	-	-	(116,1)	(103,0)	113,8
2. Organe international de contrôle des stupéfiants	417,7	0,5	19,6	(136,4)	-	(0,3)	(116,6)	301,1
B. Division des stupéfiants	4 054,7	(13,8)	258,7	(570,9)	-	(437,4)	(763,4)	3 291,3
C. Secrétariat de l'Organe international de contrôle des stupéfiants	2 468,9	(4,7)	158,3	(315,7)	-	(6,0)	(168,1)	2 300,8
Total	7 158,1	(17,7)	449,4	(1 023,0)	-	(559,8)	(1 151,1)	6 007,0

/ : :

Tableau 20.3

Budget ordinaire : répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles, par programme et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Autres services mobiliers et	Fournitures, accessoires, mobiliers et matériel	Divers	Total
A. Organes directeurs									
1. Commission des stupéfiants	-	(103,0)	-	-	-	-	-	-	(103,0)
2. Organe international de contrôle des stupéfiants	-	(116,6)	-	-	-	-	-	-	(116,6)
B. Division des stupéfiants	(520,7)	(46,2)	(143,1)	-	(0,2)	(53,2)	-	-	(763,4)
C. Secrétariat de l'Organe international de contrôle des stupéfiants	(79,1)	(32,0)	(54,2)	-	(2,8)	-	-	-	(168,1)
Total	(599,8)	(297,8)	(197,3)	-	(3,0)	(53,2)	-	-	(1 151,1)

I. EXECUTION DU PROGRAMME

20.1 Des activités autres que celles qui sont décrites dans le budget-programme de l'exercice biennal 1986-1987 ont été entreprises par la Division des stupéfiants dans le cadre de la cinquième année (1986) du Programme d'action quinquennal qui a inauguré la Stratégie internationale de lutte contre l'abus des drogues adoptée par l'Assemblée générale dans sa résolution 36/168, et conformément aux résolutions 39/141 et 41/126 de l'Assemblée générale relatives à un projet de convention contre le trafic des stupéfiants et des substances psychotropes.

20.2 La Division des stupéfiants et les secrétariats de l'Organe international de contrôle des stupéfiants et du Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues ont également apporté une contribution importante à la Conférence internationale sur l'abus et le trafic illicite des drogues tenue à Vienne du 17 au 26 juin 1987. On trouvera des détails sur les dépenses relatives au secrétariat de la Conférence dans le document A/C.5/42/40/Add.1.

II. EXECUTION DU BUDGET - MONTANTS REVISES (Diminution : 1 151 100 dollars)

20.3 La diminution nette de 1 151 100 dollars prévue au chapitre 20 du budget-programme résulte des facteurs suivants : une augmentation de 449 400 dollars imputable aux fluctuations des taux de change, contrebalancée par une diminution de 17 700 dollars à la rubrique "Inflation", une diminution de 1 023 000 dollars résultant de l'application de mesures financières d'urgence et une diminution de 559 800 dollars à la rubrique "Autres changements", ainsi qu'il est expliqué dans les paragraphes qui suivent.

A. Traitements et dépenses communes de personnel (Diminution: 599 800 dollars)

20.4 Une diminution de 263 400 dollars au titre des traitements et une diminution de 214 800 dollars au titre des dépenses communes de personnel et des indemnités de représentation sont directement imputables à la situation en matière de vacances de poste et au gel du recrutement, qui a également entraîné une diminution de 26 900 dollars au titre du personnel temporaire (remplaçants et surnuméraires). Grâce aux mesures d'économie qui ont été appliquées, on a pu réduire de 6 100 dollars les dépenses au titre des heures supplémentaires et de 27 300 dollars les dépenses au titre des consultants.

20.5 Des ressources avaient été prévues au budget-programme pour des réunions de groupes spéciaux d'experts sur des questions ayant trait à l'application des traités. Toutefois, comme suite à l'adoption de la résolution 1987/27 du Conseil économique et social, il a été décidé de reporter ces activités à l'exercice biennal suivant pour qu'il soit possible d'organiser deux réunions d'un groupe d'experts intergouvernementaux à composition non limitée sur le projet de convention contre le trafic illicite des stupéfiants et des substances psychotropes. Par conséquent, les dépenses prévues au titre des groupes spéciaux d'experts ont été réduites de 61 300 dollars.

B. Frais de voyage (Diminution : 297 800 dollars)

20.6 Il a été possible de réduire de 103 000 dollars les frais de voyage au titre de la Commission des stupéfiants en organisant les réunions de la Sous-Commission du trafic illicite des drogues et des problèmes apparentés pour le Proche et le Moyen-Orient à Vienne en même temps que les réunions de la Commission.

20.7 On a pu réduire de 116 600 dollars les frais de voyage au titre de l'Organe international de contrôle des stupéfiants (OICS) en ramenant de 48 jours à 28 jours au total la durée des quatre sessions de l'Organe, en différant certaines missions d'enquête locales effectuées par des membres de l'Organe et en décidant de ne pas faire participer l'OICS à certaines réunions ou conférences.

20.8 En outre, en combinant chaque fois que possible les déplacements effectués à des fins différentes et en réduisant le nombre de missions d'enquête locales effectuées par des membres du secrétariat de l'OISC pour le compte de l'Organe, on a pu réduire de 78 200 dollars les frais de voyage du personnel.

C. Imprimerie (Diminution : 197 300 dollars)

20.9 Comme suite aux mesures d'économie instituées en 1986, sur les quatre publications statistiques de l'OICS, deux seulement ont été financées au moyen de ressources inscrites au budget ordinaire (une autre a été financée au moyen de contributions volontaires par l'intermédiaire du Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues et la quatrième a été annulée). Deux numéros du volume de 1987 du Bulletin des stupéfiants et trois numéros de la "Lettre d'information" de 1987 ont été annulés et la publication de la deuxième édition du Dictionnaire multilingue des stupéfiants et des substances psychotropes a été reportée au prochain exercice biennal. Ces changements apportés au programme des publications ont permis d'économiser 197 300 dollars.

D. Frais généraux de fonctionnement
(Diminution : 3 000 dollars)

20.10 La diminution prévue à cette rubrique est le résultat d'une économie de 2 200 dollars au titre de la location et de l'entretien du matériel et de 800 dollars au titre des dépenses de représentation.

E. Fournitures, accessoires, mobilier et matériel
(Diminution : 53 200 dollars)

20.11 Par suite de l'application de mesures d'économie, les dépenses au titre des fournitures et accessoires et du mobilier et matériel ont été réduites de 30 100 dollars et 23 100 dollars respectivement. Ce dernier montant sera utilisé pour l'achat du matériel nécessaire pour raccorder la base de données du Centre de référence de la Division des stupéfiants à la Bibliothèque Dag Hammarskjöld au Siège. Bien que l'achèvement de ce projet ait été différé, les travaux ont déjà commencé avec du matériel existant à la bibliothèque à Vienne.